— 1 —

安徽省发展改革委关于印发安徽省
省级公共资源交易目录（2024 年版）的通知

各市、县（区、市）人民政府，省直各部门、单位：

为落实《国务院办公厅转发国家发展改革委关于深化公共

资源交易平台整合共享指导意见的通知》（国办函〔2019〕41

号）要求，积极稳妥推进适合以市场化方式配置的公共资源纳

入平台体系，省发展改革委依据《全国公共资源交易目录指引》

（发改法规〔2023〕1551号），制定《安徽省省级公共资源交

易目录（2024年版）》（以下简称《目录》）。经省政府同意，

现印发给你们，并就有关事项通知如下：

一、列入《目录》的各类公共资源项目，须纳入项目属地

皖发改公管〔2024〕142号

— 2 —

或项目的实施主体属地公共资源交易平台。国家有关行业行政

主管部门另有规定的从其规定。

二、省有关部门按照各自职责分工，推进《目录》内的项

目纳入公共资源交易平台进行交易，并对交易活动实施监督。

三、各市人民政府按照国家和省深化公共资源交易平台整

合共享部署要求，进一步完善平台系统功能，优化平台服务流

程，规范交易服务事项，为各类省级公共资源项目交易活动及

其监督工作提供服务和保障。

四、《目录》自发布之日起执行，并根据实际情况适时修

订更新。《安徽省省级公共资源交易目录（2020年版）》同时

废止。

《目录》施行中遇到的有关问题，请及时向省发展改革委

反映。

2024年 3月 21日

— 3 —

安徽省省级公共资源交易目录（2024 年版）

序号 项目类别
项目分类

名称
范围 规模及标准 行政监督部门 设定依据

一

工程建设

项目招标

投标

房屋建筑

工程

省级管理的各类民用建筑、公共建

筑、工业建筑、其他房屋建筑及构

筑物等房屋建筑工程项目招标投

标

按照《必须招标的工程项目规定》

（国家发展改革委第 16号令）、

《必须招标的基础设施和公用事

业项目范围规定》（发改法规

〔2018〕843号）和《国家发展改

革委办公厅关于进一步做好〈必须

招标的工程项目规定〉和〈必须招

标的基础设施和公用事业项目范

围规定〉实施工作的通知》（发改

办法规〔2020〕770号）执行

省住房和城乡

建设厅

《安徽省建筑工程招标投

标管理办法》（省政府令第

301号）

交通运输

工程

省级管理的公路、水运和其他交通

运输工程招标投标
省交通运输厅

《安徽省公路水运工程建

设项目招标投标管理办法》

（皖交建管〔2016〕147号）

水利水电

工程

列入国家和省投资计划、省级以上

审批初步设计，由省水利厅和厅直

属单位直接组织实施的水利水电

工程项目招标投标

省水利厅

《关于印发安徽省水利工

程建设项目招标投标监督

管理办法的通知》（皖水建

设〔2023〕101号）

铁路工程 地方铁路运输工程项目招标投标
铁路行政管理

部门

《铁路工程建设项目招标

投标管理办法》（中华人民

共和国交通运输部令 2018
年第 13号）

民航工程 民航专业工程项目招标投标
民航行政管理

部门

《民航专业工程建设项目

招标投标管理办法》（内部

管理程序）

通信工程
省级管理的通信工程项目招标投

标
省通信管理局

《通信工程建设项目招标

投标管理办法》（中华人民

共和国工业和信息化部令

第 27号）

— 4 —

序号 项目类别
项目分类

名称
范围 规模及标准 行政监督部门 设定依据

一

工程建设

项目招标

投标

自然资源

工程

省级管理的土地整理复垦工程、地

质灾害治理工程、废弃矿山治理工

程等工程项目招标投标

省自然资源厅
《中华人民共和国招标投

标法实施条例》、《安徽省

实施〈中华人民共和国招标

投标法〉办法》

农业工程 省级管理的农业工程招标投标 省农业农村厅

林业工程

省级管理的国有资金投资的林业

和草原、湿地等生态保护修复工程

招标投标

省林业局

能源工程

省属企业控股投资的煤炭、石油、

天然气、电力、新能源等能源基础

设施项目招标投标

各地公共资源

交易综合管理

部门或行业管

理部门

《安徽省发展改革委关于

印发深化公共资源交易平

台整合共享工作实施方案

的通知》（皖发改公管

〔2019〕723号）

二 政府采购

工程类
省级管理的政府集中采购目录内

的货物、工程和服务采购

按照当年政府集中采购目录及标

准执行
省财政厅

《中华人民共和国政府采

购法实施条例》
货物类

服务类

三
矿业权出

让

探矿权出

让
由省自然资源厅（含自然资源部委

托省自然资源厅）审批登记颁证的

探矿权和采矿权出让

按照《自然资源部关于印发矿业

权出让交易规则的通知》（自然

资规〔2023〕1号）执行

省自然资源厅

《自然资源部关于印发矿

业权出让交易规则的通知》

（自然资规〔2023〕1号）
采矿权出

让

四
国有产权

交易

企业国有

产权转让

省属企业产权、资产转让及增资等

按照《企业国有资产交易监督管

理办法》（国务院国资委 财政部

令第 32号）执行

省人民政府国

有资产监督管

理委员会

《企业国有资产交易监督

管理办法》（国务院国资委

财政部令第 32号）

企业国有

资产转让

企业增资

— 5 —

序号 项目类别
项目分类

名称
范围 规模及标准 行政监督部门 设定依据

五
行政事业单位国有资

产出租、出售

省直行政事业单位国有资产出租、

出售

按照《行政单位国有资产管理暂行

办法》（财政部令第 35号）、《事

业单位国有资产管理暂行办法》（财

政部令第 36号）和《安徽省财政厅

关于印发〈安徽省省级行政事业单

位国有资产使用管理办法〉的通知》

（皖财资〔2024〕65号）执行

省财政厅
《行政事业性国有资产管

理条例》

六
生态保护修复工程余

量资源交易

省级管理的生态保护修复工程余

量资源交易
全部

相关行业管理

部门

《关于鼓励和支持社会资本

参与生态保护修复的意见》

（国办发〔2021〕40号）

七
供销合作社社有资产

交易
省本级社有资产交易

按照《供销合作社社有资产监督

管理办法》（供销财字〔2020〕
38号）执行

省供销合作社

联合社

《供销合作社社有资产监

督管理办法》（供销财字

〔2020〕38号）

八
无形资产

交易

基础设施

和公用事

业特许经

营权

省级管理的基础设施和公用事业

特许经营权授予

按照《基础设施和公用事业特许

经营权管理办法》（六部委第 25
号令）、《国务院办公厅转发国

家发展改革委、财政部关于规范

实施政府和社会资本合作新机制

的指导意见的通知》执行

相关行业管理

部门

《基础设施和公用事业特

许经营权管理办法》（六部

委第 25号令）

公共场地

的使用

权、承包

经营权、

冠名权有

偿转让

省直行政事业单位所有的公共场

地的使用权、承包经营权、冠名权

有偿转让

按照《行政单位国有资产管理暂

行办法》（财政部令第 35号）、

《财政部关于修改〈事业单位国

有资产管理暂行办法〉的决定》

（财政部令第 100号）、《财政

部关于进一步规范和加强行政事

业单位国有资产管理的指导意

见》（财政〔2015〕90号）执行

省财政厅
《行政事业性国有资产管

理条例》

— 6 —

序号 项目类别
项目分类

名称
范围 规模及标准 行政监督部门 设定依据

九

药品、医

用耗材和

医用设备

集中采购

药品采购

城市公立医院、县级公立医院、基

层医疗卫生机构基本用药集中采

购

按照《国务院办公厅关于完善公

立医院药品集中采购工作的指导

意见》（国办发〔2015〕7号）、

《国务院办公厅关于推动药品集

中带量采购工作常态化制度化开

展的意见》（国办发〔2021〕2
号）执行

省医保局

《中共中央国务院关于深

化医疗保障制度改革的意

见》（2020年 2月 25日）

医用耗材

采购
公立医疗机构高值医用耗材采购

按照《国务院办公厅关于印发治理

高值医用耗材改革方案的通知》

（国办发〔2019〕37号）执行

医疗器械

采购

公立医疗机构临床检验试剂和医

用设备采购

按照《关于印发安徽省公立医疗

机构临床检验试剂网上集中交易

实施方案的通知》（皖卫药〔2017〕
55号）和《安徽省医疗保障局安

徽省卫生健康委员会安徽省药品

监督管理局关于调整全省大型医

用设备集中采购目录的通知》（皖

医保秘〔2024〕1号）执行

疫苗采购 第二类疫苗采购

按照《中华人民共和国疫苗管理

法》和《国务院关于修改〈疫苗

流通和预防接种管理条例〉的决

定》（国务院令第 668号）执行

省卫生健康委
《疫苗流通和预防接种管

理条例》

十 机电产品国际招标

机械设备、电气设备、交通运输工

具、电子产品、电器产品、仪器仪

表、金属制品等及其零部件、元器

件等机电产品国际招标

执行《机电产品国际招标投标实

施办法（试行）》（商务部令 2014
年第 1号）

省商务厅

《机电产品国际招标投标

实施办法（试行）》（中华

人民共和国商务部令 2014
年第 1号）

— 7 —

序号 项目类别
项目分类

名称
范围 规模及标准 行政监督部门 设定依据

十一 林权交易
省级管理的国有林地使用权和林

木所有权的出让

按照《中华人民共和国森林法》

和《中共中央办公厅 国务院办公

厅关于印发〈深化集体林权制度

改革方案〉的通知》有关规定执

行

省林业局 《安徽省林权管理条例》

十二
排污权交

易

排污权出

（转）让、

受让、租

赁等

省级政府排污权交易和储备管理

机构、排污单位开展的排污权交易

按照《安徽省关于深化排污权交

易改革工作的意见》（皖环函

〔2023〕973号）及相关配套管理

办法执行

省生态环境厅

《安徽省关于深化排污权

交易改革工作的意见》（皖

环函〔2023〕973号）

十三 碳排放权交易

按照《碳排放权交易管理暂行条

例》（国务院令第 775号）和《碳

排放权交易管理办法》（部令第

19号）执行

省生态环境厅
《碳排放权交易管理暂行

条例》（国务院令第 775号）

十四 用能权交易 按照国家和省有关规定执行 省发展改革委
《生态文明体制改革总体

方案》

十五

涉诉、抵

债或罚没

资产处置

人民法院

司法处置

资产

纳入省级财政管理的司法处置资

产 按照《财政部关于印发〈罚没财

物管理办法〉的通知》（财税

〔2020〕54号）执行

省高院
《财政部关于印发〈罚没财

物管理办法〉的通知（财税

〔2020〕54号）
行政执法

部门罚没

资产处置

纳入省级财政管理的行政罚没资

产
省财政厅

注：规模及标准如有调整，以调整后的为准。

— 8 —

抄送：国家发展改革委办公厅。

安徽省发展和改革委员会办公室 2024年 3月 21日印发